e sacris Litteris, adeo præclari admirabilisque cultus
formam depinge.

CYR. Ait itaque Deus in Levitico omnibus nimi-
rum qui erant ex genere Israel : « Homo ex vobis
quicumque offert dona Domino, a pecoribus, et a
bobus, et ab ovibus feretis dona vestra. Si ho-
locausta donum ejus ex bobus, masculum im-
maculatum offeret, ad ostium tabernaculi testimo-
nii afferet illud, acceptum coram Domino, et impo-
net manum super caput victimæ, acceptabile ipsi,
ut propitiatur pro ipso, et mactabit vitulum coram
Domino. Et afferent filii Aaron sacerdotes sangui-
nem, et effundent sanguinem ad altare in circuitu,
quod est ad ostium tabernaculi testimonii, et detra-
hentes pellem holocausti, concident illud per mem-
bra; et imponent filii Aaron sacerdotes ignem ad
altare, et congerent ligna in ignem, et congerent
filii Aaron sacerdotes concisas partes, et caput et
adipem super ligna quæ super ignem, qui est super
altare, ventrem vero et pedes lavabunt aqua, et im-
ponet sacerdos omnia super altare : incensio est,
sacrificium, odor suavitatis Domino ». Nonne per-
spicua hæc est figura sanctorum hominum vitæ, et
integræ illius atque in spiritu et sanctitate perfectæ
cum Deo conjunctionis? Sumus enim tanquam in
mansuetis animantibus vitulo et ovi persimiles, cum
mundo certe morimur, eo ipso quod carnem morti-
ficamur, ut Deo per 560 evangelicam conversatio-
nem vivamus, et tanquam sacrificium sane spiri-
tuale, et suavissimi odoris Patri per Filium offeri-
mur. Sed age, de singulis iterum dicamus, et subti-
liter, quoad fieri poterit, disseramus. Nam veluti
donum quoddam suam quisque vitam præpotenti
omnium Deo consecrat : sed quatenus cuique datur,
ac pro mensura, quam habet; cum hic quidem sic,
alius vero sic proprium donum a Deo habeat, ut
beati Pauli verbis utar ». Magnitudine namque
illa horum animalium ac diversitate formæ, in-
æqualitas atque dissimilitudo spiritualis rationalisque
fortitudinis oblique significatur. Sive ergo, ut in vi-
tulo, magnus sit atque etiam firmus, sive, ut in ove,
minor, et a perfectione absit, seipsum in donum
offerat, idque in holocaustum, id est, integram con-
secrationem, ut vitam non in res terrenas partitam,
sed totam prorsus acceptam Deo ac sacram habeat.
Hic porro sit ejus hostiæ ritus : *Mascula esto vi-*
victima, inquit, et immaculata. Sancti namque viri
semper fere sunt Christo conformes; qui masculus
est revera et immaculatus, quod masculus quidem
principis dignitatem, immaculatus autem præstan-
tissimam excellentissimamque sanctitatem designet :
unus est enim dux ac magister noster ille Emma-
nuel, idemque sanctissimus, adeo ut cum eo nemo
conferri possit. Aliter quoque dici illud potest, de-
cere ut qui Deo consecrantur, masculi sint, im-
maculati, nihilque femineum habeant, nec præ-
sordia langucant, sed vehementer admodum incum-

⁴⁵ Levit. i, 2-9. ⁴⁶ I Cor. vii, 7.

hant, ut se viriliter ac strenue gerant, masculinumque quodammodo et erectum in se ipsis animam servant. Quinetiam censuerim puros et immaculatos esse oportere, quoad humanæ naturæ liceat: prudentissime quippe psallit quodam loco beatus David: « Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam super me²⁶. » Est enim apud Deum definitus quodammodo humanæ probitatis modus, cum illa, quæ sanctorum angelorum est, emineat, et multis partibus nostram mensuram superet. Mascula igitur et immaculata sacra victima esto. Affertur autem quodammodo ad ipsa tabernaculi ostia; neque enim alibi perficimur, nisi prorsus in ecclesiis **561** erimus accepti Deo et Patri, Christusque nos ut sacerdos offerat: per ipsum enim accessum habuimus, et ipse nobis innovavit ad essentiam ingressum, cum præcursor pro nobis ingressus sit in Sancta sanctorum, et nobis verum iter ostenderit. Manus præterea vitulo jussit imponere, qua in re oblique significavit eos in figura pro seipsis illum offerre, cum in ipsa pecudis cæde simulacrum quoddam exhiberent, quo aptissime significaretur non aliter nos sancte vivere posse, quam si mortui mundo fuerimus. Considera enim quemadmodum umbra nobis formam veritatis exprimat. Immolabatur quippe bos coram Domino, effundebatur autem sanguis ad altare: mors enim illa, qua morimur mundo, illaque carnalium motuum extinctio, res est Deo jucundissima, supernaque inspectione digna. Ac fortasse ejusmodi quidpiam psallit beatus David his verbis: « Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus²⁷; » donum enim quoddam sacrum Deo mors sanctorum erit. Neque vero mortem secundum carnem intelligo; sed potius eam nobis hæc verba significant, quam illi subire soliti sunt qui cum mundo moriantur, Deo in pietate et sanctificatione vivunt: neque enim fas est sanctam vitam agere, nisi prius mundo mortui fuerimus. Scribit enim Petrus de Christo: « Qui peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiæ vivamus²⁸. » Igitur bovis immolatio declarare videtur illud ipsum, quod peccatis morimur, et mortem subimus, quæ apud Deum pretiosa est, quamque intueri dignatur: « Immolabunt enim, » inquit, « vitulum coram Domino. » Illa porro ad altare sanguinis effusio, vitæ nostræ consecrationem et animæ in Dei gloriam dedicationem apte, ut opinor, designat. Detrahitur autem pellis hostiæ, et membratim conciditur; atque ipsa quidem pellis detractio, nudationem apertionemque omnium, quæ in nobis insunt, insinuat. Quod vero per membra cæditur, Dei verbum usque ad compages ac medullas penetrare optime significat: « Vivus est enim sermo Dei, inquit, et efficax, et penetrantior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et inten-